
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE A

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

ATTO DI INDIRIZZO UTILIZZO RISORSE BUONI
SPESA/VOUCHER PER L'EMERGENZA SOCIO-
SSISTENZIALE DA COVID-19 A FAVORE DI SOGGETTI
FACENTI PARTE DI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI
BISOGNO-  RISORSE PO FSE SICILIA 2014-2020.-E POC
2014-2020  ED  APPROVAZIONE ATTI.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-01-2022 N. 6

     SCHIFITTO MARIA CONCETTA

     CAPPELLO CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 12:20  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO UTILIZZO RISORSE BUONI
SPESA/VOUCHER PER L'EMERGENZA SOCIO-
SSISTENZIALE DA COVID-19 A FAVORE DI SOGGETTI
FACENTI PARTE DI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI
BISOGNO-  RISORSE PO FSE SICILIA 2014-2020.-E POC
2014-2020  ED  APPROVAZIONE ATTI.

Premesso che la Regione Siciliana con Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 28 Marzo
2020 avente per oggetto “ Emergenza Covid – 19 . Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e
FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione “
ha destinato 100 milioni di euro da suddividere tra Dipartimenti Regionali del lavoro, della
Pubblica Istruzione e Formazione Professionale, delle Autonomie Locali, del Turismo e Beni
Culturali;
Visto il D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, che ripartisce ai
Comuni della Regione Sicilia le risorse disponibili in quota FSRE 2014/2020, complessivamente
pari ad €.29.999.346,00  assegnando al Comune di Rosolini la somma di €. 423.960,00 e
trasferendo quale primo stanziamento la somma di €. 127.188,00 in misura pari al 30% della quota
di riparto;
Vista la determina del Responsabile del Settore “Servizi Sociali”Reg. Gen. N. 192 del 15/05/2020
con la quale si accerta in entrata la somma di €. 127.188,00 ( pari al 30% del contributo) quale
primo stanziamento assegnato a questo Comune;
Visto che è stato speso e rendicontato circa l’80% del finanziamento di cui sopra ;
Visto il DDG n. 129 dell’ 01/02/2021 che approva lo schema di riparto dell’ulteriore tranche  del
finanziamento in quota POC ed approva altresì un nuovo schema di avviso pubblico con allegata
istanza di accesso;
Visto il DDG n. 1872 del 20/09/2021 con il quale è stata liquidata al Comune di Rosolini  la
seconda tranches del finanziamento di cui al DDG n. 304 del 04/04/2020 di un ulteriore 30%
pari ad €. 127.188,00;
Vista la determina del Responsabile del Settore “Servizi Sociali” Reg. Gen. N. 554 del 28/10/2021
con la quale è stata sub accertata in entrata la somma di €. 127.188,00 ( pari al 30% del
contributo) quale secondo stanziamento assegnato a questo Comune;
Vista la determina di impegno del Responsabile del Settore  “Servizi Sociali” n. 145 del 17/12/2021
Reg. Gen. 693;

D E L I B E R A

Di disporre l’attivazione delle procedure amministrative per l’utilizzo dei1)
finanziamenti della quota FSE 2014/2020  e POC SICILIA 2014/2020  relative
all’emergenza Covid -19.

Di approvare l’Avviso Pubblico e l’istanza  redatti secondo lo schema del DDG n. 1292)
dell’ 01/02/2021 finalizzate alla richiesta del beneficio  a favore dei soggetti  facenti parte di
nuclei familiari in stato di bisogno a causa dell’emergenza Covid -19 , di cui all’allegato
“1” e “2”.

Di stabilire che  il periodo per la ricezione delle suddette istanze da parte dei cittadini,3)
venga fissato dall’01/02/2022 al 21/02/2022,  e faccia riferimento al possesso dei requisiti
nell’arco temporale Ottobre 2021- Gennaio 2022 fermo restando l’aggiornamento degli

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



elenchi dei beneficiari, garantendo nuovi ingressi, eventuali modifiche dei requisiti dei
nuclei ammessi o l’esclusione dei nuclei che hanno perso i requisiti per fruire dei buoni.

Di stabilire che l’istanza va presentata una sola volta e che i benefici/voucher  saranno4)
erogati fino ad esaurimento dell’importo trasferito dalla Regione Sicilia, riducendo
proporzionalmente il valore dei voucher tra la platea prioritaria nel caso in cui le risorse
dovessero risultare insufficienti già in prima istanza.;

Di approvare l’allegato “A” e “B” concernenti “ l’Avviso pubblico” e relativa “istanza” ,5)
rivolti alle attività commerciali che intendano aderire al progetto di solidarietà legato
all’emergenza socio-assistenziale da Covid 19, ;

Di approvare l’allegato C - schema di convenzione da sottoscrivere con gli esercizi6)
commerciali che forniranno la loro adesione e che faranno parte di un elenco di enti
accreditati che verrà pubblicato sui siti istituzionali dell’Ente Comune.

Dare mandato al Responsabile del Settore “Servizi Sociali” di predisporre tutti gli atti7)
consequenziali all’assegnazione dei benefici di che trattasi agli aventi diritto, previa verifica
e controllo anche a campione sulle autodichiarazioni prodotte dai richiedenti ai sensi degli
artt. 71-72 del D.P.R. n. 455/2000 e redazione di apposita graduatoria tenendo conto delle
istruzioni operative emanate dall’Assessorato Regionale della Famiglia e delle politiche
Sociali.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, c. 4 del vigente TUEL, ritenuta8)
l’urgenza di dare pronta attuazione alla realizzazione dell’interesse pubblico di cui i benefici di che trattasi
sono diretti.

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 25-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  CANDITO ORAZIO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 25-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-01-2022 al 11-02-2022 con n. 106 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-01-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 12-02-2022 IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 27-01-2022 al 11-02-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 28-01-2022 IL VICE SEGRETARIO

COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 27-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to SCHIFITTO MARIA CONCETTA

F.to FERLANTE ORAZIO


